3) La etapa del catecumenado como previa al bautismo sería paulatinamente reemplazada por el bautismo de los recién nacidos, práctica que, como en el caso de Jonás de Orleans, se adjudica a una cristianización generalizada: "*In primordio namque sanctae Dei Ecclesiae non baptizabantur nisi primum inscructi*

uissent, et fide sanctae Trinitatis, et mysterio sacrosancti baptismatis. Nunc autem quia nomen Christi ubique pollet, et parvulus de Christianis parentibus nati, ad percipiendam baptismatis gratiam necdum loquentes incunctanter deportantur: /.../ summopere procurandum est, sive parentibus, sive his qui eso de sacro fontis lavacro suceperint, tu cum ad intelligibilem aetatem pervenerint, et fidei et baptismatis mysterio instruantur: /.../, De Institutione laicali, 1, 8.

4) Thompson E.A., “El cristianismo y los bárbaros del Norte”, en MOMIGLIANO A. (comp.), *El conflicto entre el paganismo y el cristianismo en el siglo IV*, Madrid, 1989, (1963), pp. 71-94.

5) Véase nuestro “Control ideológico y clasificación cultural: San Agustín y el *De catechizandis rudibus*”, en *Anuario, Escuela de Historia, Facultad de Humanidades y Artes, Universidad Nacional de Rosario*, 15, 1991-1992, pp. 39-48. A modo de ejemplo: *Sed quia de ridibus imbuendis nunc agimus, de me ipso tibi testis sum, aliter atque aliter me moueri, cum ante me catechizandum uideo eruditum, inertem, ciuem, peregrinum, divitem, pauperem, priuatum, honoratum, in potestate aliqua constitutum, illius aut illius gentis hominem, illius aut illius aetatis aut sexus, ex illa aut illa secta, ex illo aut illo uulgari errore uenientem: ac pro diuersitate motus mei sermo ipse et procedit et progreditur et finitur (De cat. Rud., XV, 23).*

6) *... cum tardioribus autem aliquando pluribus uerbis et similitudinibus agendum est, en contemnata quod uident (De cat. Rud., x, 14)*

7) A todos se les debe amonestar desde el inicio. *Nam et in hac uita homines magnis laboribus requiem quaerunt et securitatem, sed prauis cupiditatibus non inueniunt. Volunt enim requiescere in rebus inquietis et non permanentibus: et quia illae tempore subtrahuntur et transerunt; ... (De cat. Rud., xvi, 24); qua non sic uenisti coniungi ecclesiae dei, tu ex ea temporalem aliquan utilitatem requiras (De cat. Rud.; XVI, 25).*

8) *Haec est fides quae paucis uerbis tenenda in Symbolo novellis christianis datur. Quae pauca uerba fidelibus nota sunt, tu credendo subjungentur Deo, sujugati recte vivant, recte vivendo conuident, corde mundato quod credunt intelligant. De fide et symbolo liber, I, 25.*